
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 
www.ats-insubria.

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.529 DEL 19/12/2024

Oggetto:  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA (XII 
PROVVEDIMENTO)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. S.C. GAPE: contabilizzazione del costo relativo al servizio di accalappiamento;
2. S.C. Laboratorio Chimico: rinnovo iscrizione UNICHIM per l’anno 2025;
3. S.C. GAPE: rinnovo dell’abbonamento per il  sistema di  sicurezza lavoratori  isolati  per il 

biennio 2025-2026;
4. S.C. PSAL: abbonamento Uniconto Sicurezza Macchine, per l’anno 2025 per n. 1 accesso.

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni/servizi sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:
- l'art.  62,  comma 1,  che  stabilisce  che  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie  
previste per gli affidamenti diretti, (…) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai  
soggetti aggregatori”;

- l’art.  49 comma 6 che consente di  derogare al  principio di  rotazione per gli  affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000;

- l’art.  50, comma 1 lett. b),  che disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi e forniture per 
importi inferiori a € 140.000,00;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;
DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la contabilizzazione del costo relativo al servizio di accalappiamento per il Distretto 
Veterinario Varese Nord (CIG: B00B461C14) per il corrente mese di dicembre 2024:
- premesso che con deliberazione n. 163 del 13/03/2024 era stato conferito mandato 

ad ATS della Città Metropolitana di Milano per l’effettuazione, in qualità di capofila, 
di una procedura di gara aggregata in unione d’acquisto con A.T.S. dell’Insubria e 
A.T.S. di Pavia, per l’affidamento dei servizi di accalappiamento, custodia di animali 
vaganti e governo dei canili sanitari, per un periodo di 60 mesi;

- considerato  che  con  successiva  determinazione  n.  292  del  3/07/2024,  ATS 
dell’Insubria aveva disposto di prorogare sino al 31/12/2024 il contratto in essere 
con l’impresa Sesto Cristian per la gestione del servizio in questione, relativamente 
al  Distretto Veterinario Varese Nord, nelle more della conclusione della su citata 
nuova  procedura  di  gara,  dando  atto  che  gli  impegni  di  spesa  già  assunti 
presentavano capienze tali da garantire, sulla base dei fabbisogni stimati, i servizi 
stessi sino alla fine del corrente anno;

- preso atto tuttavia  che,  al  momento  attuale,  le  risorse  già  contabilizzate, 
presentando un saldo attivo di soli € 516,17, non sono sufficienti a coprire i costi 

Pagina 2 di 7



residui  del  servizio  per  il  mese  di  dicembre  2024,  stimati  in  €  5.600,00,  IVA 
compresa e che risulta, conseguentemente, necessario contabilizzare a tale fine un 
(ulteriore) importo pari ad € 5.083,83, IVA compresa;

- ritenuto, pertanto di contabilizzare, nel corrente mese di dicembre, un importo pari 
ad  €  5.083,83,  IVA  compresa,  a  copertura  dei  costi  residui  del  servizio  di 
accalappiamento  oggetto  del  contratto  concluso  con  l’impresa  Sesto  Cristian  in 
scadenza il 31/12/2024;

2. per l’iscrizione all’UNICHIM – Associazione per l’Unificazione del  Settore dell’Industria 
Chimica:
- premesso che, in data 03/12/2024, è pervenuto Modello Unico da parte della S.C. 

Laboratorio  Chimico,  avente  ad oggetto  il  rinnovo dell’iscrizione all’UNICHIM per 
l’anno 2025;

- dato  atto che,  in  pari  data,  è  stato  chiesto  preventivo  all’Associazione  per 
l’Unificazione  del  Settore  dell’Industria  Chimica  per  il  rinnovo  dell’iscrizione  in 
oggetto;

- dato atto che, in pari data, è pervenuto preventivo da parte dell’Associazione per 
l’Unificazione del Settore dell’Industria Chimica, la quale ha confermato il prezzo di 
€ 900,00 e 2,00 di bollo (fuori campo IVA);

- rilevato che l’iscrizione all’UNICHIM risulta necessaria al fine di coadiuvare l’attività 
istituzionale  dei  Servizi  richiedenti,  potendo partecipare  gratuitamente  ad alcuni 
circuiti  di  valutazione  esterna,  nonché  per  usufruire  di  sconti  su  acquisto  di 
normativa di riferimento;

- ritenuto  di  procedere  all’iscrizione  all’Associazione  per  l’Unificazione  del  Settore 
dell’Industria Chimica per il corrispettivo di € 902,00 (IVA esclusa);

3. per l’abbonamento per il sistema di sicurezza lavoratori isolati per il biennio 2025-2026 
nelle sedi di Varese e Como:
- premesso che, in data 09/12/2024, è pervenuto Modello Unico da parte del Direttore 

della S.C. GAPE,  per il  rinnovo per il  biennio 2025-2026 dell’abbonamento per il 
sistema di sicurezza lavoratori isolati Mod. Mydasoli, in scadenza al 31/12/2024, che 
garantisce  agli  operatori  del  centralino,  durante  i  turni  di  lavoro  individuali,  di 
trasmettere tramite apposito dispositivo un allarme in caso di malore;

- considerato che, in pari data, è stato chiesto preventivo alla ditta Rivetta Sistemi Srl 
per il suddetto abbonamento;

- dato atto che, in pari data, è pervenuto preventivo dalla ditta Rivetta Sistemi Srl, la 
quale ha offerto un prezzo di € 22,00 mensili per ciascuna sede, per un importo 
biennale per le sedi di Varese e Como complessivamente di € 1.056,00 oltre IVA;

- ritenuto di attivare con la ditta Rivetta Sistemi Srl l’abbonamento per il sistema di 
sicurezza lavoratori isolati per il biennio 2025-2026 per le sedi di Varese e Como per 
un importo di € 1.056,00 oltre IVA, pari ad € 232,32 per un totale di € 1.288,32;

4. per l’abbonamento Uniconto Sicurezza Macchine, per n. 1 accesso:
- premesso  che  è  pervenuto  Modello  Unico  dalla  S.C.  PSAL  per  l’abbonamento 

Uniconto Sicurezza Macchine, necessario all’attività di vigilanza;

Pagina 3 di 7



- considerato  che,  in  data  03/12/2024,  è  stato  chiesto  preventivo  per  il  suddetto 
abbonamento all’UNI Ente Italiano di Normazione;

- dato atto che gli annuari risultano essere esclusivi dell’UNI Ente Nazionale Italiano di 
Normazione di Milano;

- dato atto che, in data 12/12/2024, è pervenuto preventivo dall’ente interpellato, per 
un importo di € 600,00 oltre IVA;

- ritenuto di  attivare con UNI Ente Italiano di Normazione l’abbonamento Uniconto 
Sicurezza Macchine, per un importo di € 600,00 oltre IVA pari ad € 132,00, per un 
ottale di € 732,00;

DATO ATTO che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs  n.36/2023,  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC):

- per il rinnovo per l’anno 2025 dell’iscrizione all’Associazione per l’Unificazione del 
Settore  dell’Industria  Chimica,  il  Direttore  della  S.C.  Laboratori  di  Prevenzione, 
dott.ssa Claudia Lionetti,

- per il  rinnovo dell’abbonamento annuale al servizio Uniconto Sicurezza Macchine 
per l’anno 2025, il Direttore della S.C. PSAL, dott.ssa Tonia Caterina Cecchino
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.006,15 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

                                                             DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di contabilizzare, nel corrente mese di dicembre, un importo pari ad € 5.083,83, IVA   
compresa, a copertura dei costi  residui  del  servizio di accalappiamento oggetto del  
contratto concluso con l’impresa Sesto Cristian in scadenza il 31/12/2024;

2.  di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la  
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) UNICHIM – Associazione per l’Unificazione del Settore dell’Industria Chimica
CF/P.IVA: 08579360150
rinnovo  per  l’anno  2025  dell’iscrizione  all’Associazione  per  l’Unificazione  del 
Settore dell’Industria Chimica
importo di € 902,00 fuori campo IVA
CIG: B4E44BB6E8

b) Rivetta Sistemi Srl

Pagina 4 di 7



CF: 11306970150/P.IVA: 02212590125
abbonamento per il sistema di sicurezza lavoratori isolati mydasoli per il biennio 
2025-2026
importo € 1.056,00 oltre IVA, pari ad € 232,32 per un totale di € 1.288,32
CIG: B4E46240D2

c) UNI Ente Nazionale Italiano di Normazione di Milano
CF: 80037830157/P.IVA: 06786300159
rinnovo abbonamento annuale al servizio Uniconto Sicurezza Macchine per l’anno 
2025
importo di € 600,00 oltre IVA 22%, pari ad € 132,00, per un totale di € 732,00   
CIG: B4E472A905

3.  di dare atto che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 
del  D.  Lgs n.  36/2023,  Responsabile  Unico di  Progetto (RUP),  il  Direttore della  S.C.  
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato – dott.ssa Paola Galli;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del  
Contratto (DEC):

- per il rinnovo per l’anno 2025 dell’iscrizione all’Associazione per l’Unificazione del 
Settore dell’Industria Chimica, il  Direttore della S.C. Laboratori di Prevenzione, la 
dott.ssa Claudia Lionetti,

- per il  rinnovo dell’abbonamento annuale al servizio Uniconto Sicurezza Macchine 
per l’anno 2025, il Direttore della S.C. PSAL, dott.ssa Tonia Caterina Cecchino,
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

5.  di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 8.006,15 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità  
economico/patrimoniale, come segue:

punto 1.  € 5.083,83, esercizio 2024, conto economico 14140840, CDC 55L480000;
punto 2. a)  € 902,00 (fuori campo IVA), esercizio 2025, conto economico 14130110, 
CDC: 55L391000/3310 per € 451,00; 55L392000/3315 per € 451,00;
punto 2. b) € 1.288,32 (IVA 22% inclusa), conto economico 14140830, esercizio 2025-
2026, CDC 53L360515;
punto  2.c)  € 732,00 (IVA inclusa), Conto economico 14130110, esercizio 2025, CDC 
55L3P0000;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 5 di 7



7. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Gall
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 6 di 7



OGGETTO:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  (XII 
PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024

conto n. 14140840 per € 5.083,83 IVA inclusa

al Conto Economico  del Bilancio 2025

conto n. 14140830 per € 644,16 IVA inclusa

conto n. 14130110 per € 1.634,00 IVA inclusa

al Conto Economico  del Bilancio 2026

conto n. 14140830 per € 644,16 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 19/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


	IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO Dott.ssa Paola Galli
	N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024
	(MT)

